РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ		    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
   ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН		        РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
   АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY		УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
      ОПЫТНЕНСКАЙ ААЛ ЧJБI	    АДМИНИСТРАЦИЯ
ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2015г.                                                                                                             № 637-п
с. Зеленое

Об организации эвакуации
населения в мирное и в военное время

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,в соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 №28-ФЗ «О   гражданской обороне» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004№ 122-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004г. № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», в целях проведенияэвакоприёмных мероприятий на территорииОпытненского сельсовета в особый период, руководствуясь Уставом муниципального образования Опытненский сельсовет, администрация Опытненского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации   эвакуации (приема и размещения эвакуированного населения) на территории Опытненского сельсовета в военное время (приложение 1).
2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации, на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Опытненского сельсовета                                                                              Г.А. Петров

Приложение
к постановлению
Главы Опытненского сельсовета
от 30.11.2015г. № 637-п

ПОРЯДОК
 организации   эвакуации (приема и размещения эвакуированного населения) на территории Опытненского сельсовета в военное время

I	Порядок приведения эвакуационных органов в готовность;
Для проведения слаженной и организованной эвакуации населения на территории Опытненского сельсовета Постановлением Главы Администрации Опытненского сельсовета от 30.11.2015 года № 636-п образована эвакуационная комиссия при Администрации Опытненского сельсовета.
На территории Опытненского сельсовета образованатерриториальная эвакуационная комиссия при сельском совете (ТЭК), а на предприятиях и объектах экономики подлежащих эвакуации в особый период образованы объектовые эвакуационные комиссии (ОЭК).
Эвакуационными мероприятиями охватывается население2 населенных пунктов:
- с. Зеленое;
- д. Заря.
Общее количество эвакуируемого населения составляет 1750человек. Для проведения организованного сбора эвакуируемого населения на территории Опытненского сельсоветаразворачиваются2 сборных эвакуационных пунктов (СЭП):
- с. Зеленое МОУ Опытненская СОШ -  СЭП с. Зеленое, ул. Гагарина, 4.
- с. Зеленое МКУК «ДК «Колос»           -  СЭП с. Зеленое, ул. Хакасская, 6.
Для проведения организованного приема эвакуируемого населения на территории Опытненского сельсоветаразворачивается2 приемных эвакуационных пункта (ПЭП):
- с. Зеленое МОУ Опытненская СОШ
- с. Зеленое МКУК «ДК «Колос»
Разработаны 1 маршрут эвакуации населения:
Маршрут № 1
Федеральная трасса «Енисей» - Зеленое -Пригорск - Московское - В.Биджа - Сорск
Эвакуацию населения планируется проводить как с использованием автотранспорта, таки пешими колоннами. Сформированными автомобильными колоннами в первую очередь будут эвакуированы престарелые граждане, женщины имеющие малолетних детей и дети. Пешими колоннами эвакуируется остальное население, а по мере освобождения автотранспорта пешие колонны, также будут перевозиться автотранспортом.

II	Порядок подготовки эвакуационных мероприятий;

При 1-й группе готовности.
На «Ч» + (10 мин.-2 часа) - Провести оповещение и сбор эвакокомиссии Опытненского сельсовета через ЕДДС администрации Усть – Абаканского района
На «Ч» + 2 часа - Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава эвакуационной комиссии.
На «Ч» + 2 часа - Проверить работу систем связи с ЕДДС Усть – Абаканского района, предприятиями, транспортными организациями.
На «Ч» + 3 часа - Провести селекторное совещание с уточнением обстановки и постановкой конкретных задач на проведение эвакуационных мероприятий. Уточнить планы эвакуации населения и материальных средств. Отдать распоряжение на подготовку к развертыванию СЭП и ПЭП в местах их дислокации.
На «Ч» + 3 часа - Подготовить запасный пункт управления эвакокомиссии.
На «Ч» + 4 часа - Доложить начальнику ГО Усть- Абаканского района о проведенных мероприятиях.

При 2-й группе готовности.

На «Ч» + (10 мин.-2 часа) - Провести оповещение и сбор эвакокомиссии Опытненского сельсовета через секретаря эвакокомиссии.
На «Ч» + 2 часа Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава эвакуационной комиссии.
На «Ч» + 2 часа - Проверить работу систем связи сЕДДС Усть – Абаканского района, предприятиями, транспортными организациями.
На «Ч» + 3 часа - Провести селекторное совещание с уточнением обстановки и постановкой конкретных задач на проведение эвакуационных мероприятий. Уточнить планы эвакуации населения и материальных средств. Отдать распоряжение на подготовку к развертыванию СЭП и ПЭП в местах их дислокации.
На «Ч» + 3 часа - Подготовить запасный пункт управления эвакокомиссии.
На «Ч» + 6 часов - Проверить готовность защитных сооружений и других заглубленных помещений на СЭПах для укрытия населения.
На «Ч» + 6 часов - Получить СИЗ руководящим составом эвакокомиссии.
На «Ч» + 6 часа - Доложить начальнику ГО Усть- Абаканского района и председателю республиканской эвакокомиссии о проведенных мероприятиях.

При общей группе готовности.

На «Ч» + (10 мин.-2 часа) - Провести оповещение и сбор эвакокомиссии администрации Опытненского сельсовета через ЕДДС администрации района
На «Ч» + 2 часа - Организовать круглосуточное дежурство руководящего состава Администрации Опытненского сельсовета и Эвакуационной комиссии.
На «Ч» + 2 часа - Проверить работу систем связи с ЕДДС Усть – Абаканского района, предприятиями, транспортными организациями.
На «Ч» + 3 часа - Провести селекторное совещание с уточнением обстановки и постановкой конкретных задач на проведение эвакуационных мероприятий. Уточнить планы эвакуации населения и материальных средств.
На «Ч» + 3 часа - Подготовить запасный пункт управления эвакокомиссии.
На «Ч» + 6 часов - Развернуть СЭПы и ПЭПы для проведения эвакуации.
На «Ч» + 6 часов - Приступить к заблаговременной эвакуации населения. В ходе, которой:
провести рекогносцировку маршрутов эвакуации;
сформировать автоколонны для вывоза эваконаселения;
организовать охрану общественного порядка, регулирование движения колонн при эвакуации;
организовать работу служб, обеспечивающих эвакуацию населения;
организовать подвоз и выдачу СИЗ эваконаселению
На «Ч» + 24 часа - Доложить начальнику ГО  Усть-Абаканского района и председателю республиканской эвакокомиссии о проведенных мероприятиях.

По завершению эвакомеропиятий.
Организовать размещение эваконаселения, обеспечения продовольствием, товарами первой необходимости, трудоустройством.
Обеспечить контроль и целевое использование имеющихся материальных средств.
Обеспечить работу предприятий и организаций в особый период

III	порядок    проведения    приема,    размещения    и    первоочередного
жизнеобеспечения     эвакуируемого     и     рассредоточиваемого     населения,
материальных и культурных ценностей.

	С целью приёма и размещения эвакуируемого населения Опытненского сельсовета  образованно 2 приёмно- эвакуационных пунктов(ПЭП):
- с. Зеленое МОУ Опытненская СОШ
- с. Зеленое МКУК «ДК «Колос»
После регистрации на ПЭП, эвакуируемые распределяются по ранее распланированным жилым и специально выделенным помещениям, в соответствии с Планами  рассредоточения и эвакуации населения города (городского района) и  приема и размещения эвакуируемого населения, разработанными специалистами  ПЭП. В таком же порядке размещаются материальные и культурные ценности, их охрана.
Определены  места и проводится подготовка мест для принятия населения в случае эвакуации.

а) Охрана   общественного порядка.
Для  обеспечения  общественного порядка  в  пунктах посадки  в  местах отселения и  на  маршрутах эвакуации населения из зон подтопления на  не затапливаемую территорию будет  задействовано 14 человека и  3 автомобиля сопровождения ГИБДД из  состава ОВД по Усть – Абаканскому району. Кроме этого   на  маршрутах  движения населения  разворачиваются 2 поста  регулирования.
Для охраны района подтопления и недопущения фактов мародерства -18 человек 4 автомобиля.

б) медицинское обеспечение
Население эвакуируемое из с. Зеленое и д. Заря обеспечивается силами персонала ФАП с. Зеленое который переводится в здание СДК и СОШс. Зеленое (6 мед работников), в экстренных случаях пациенты будут доставляться в МУЗ «Усть – Абаканская районная больница»

в) Обеспечение продовольствием
Для обеспечения  населения  питанием служба всестороннего обеспечения организует приготовление пищи в столовых школ по местам размещения эвакуируемого населения согласно расчета.
Население оставшееся на затапливаемой территории, будет обеспечиваться   продуктами  питания  и  питьевой  водой  плав средствами.

 САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИЕ И ЛЕЧЕБНО-ЭВАКУАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

        Санитарно-противоэпидемические мероприятия организуются и проводятся силами и средствами ГБУЗ «Усть – Абаканская районная больница» в местах размещения эваконаселения на не затапливаемой территории.
	Для медицинского обеспечения эвакуируемого  медицинского  персонала, рабочих и служащих ГБУЗ РХ «Усть-Абаканская РБ» в течение 4 часов от начала эвакуации разворачиваются  медицинские пункты - 15 (ПЭП -5, СЭП -10).                           С целью выполнения мероприятий по эвакуации  приказом главного врача ГБУЗ РХ «Усть-Абаканская районная больница» закреплены медицинские работники за СЭП, ПЭП). Выделяется: НА СЭПы:  20 медицинских сестер, 11 мл.персонала;  ПЭПы: 10 врачей, 21 мед.сестер, 19 санитарок.
Дежурный медицинский персонал мед.пунктовСЭПа оказывает эвакуируемому населению доврачебную медицинскую помощь, а при наличии на СЭПе врача- первую врачебную помощь. Объем доврачебной помощи на СЭПе включает перечень медицинских мероприятий, возлагаемых в системе Минздравсоцразвития РФ на средний медицинский персонал при оказании неотложной помощи. Объем врачебной помощи на СЭПе включает перечень медицинских мероприятий, выполняемых одним врачом нехирургического профиля по оказанию неотложной помощи при заболеваниях внутренних органов, травмах и преждевременных родах.
Оснащение и оборудование медицинских  пунктов на СЭП для обеспечения оказания доврачебной помощи: сердечные и дыхательные аналептики, анальгетики, спазмолитики – для инъекций, антибактериальные препараты (йод и др.) и седативные средства; шприцы, иглы, пинцеты, ножницы, термометры медицинские, перевязочный материал, средства иммобилизации, жгуты кровоостановливающие, носилки, столы, стулья, шкаф для медикаментов, стерилизаторы, кушетка медицинская, кровати в изоляторе; для оказания врачебной помощи в дополнение к перечисленному оснащению: сердечные гликозиды транквилизаторы и нейролептики, набор стерильный для трахеотомии, катеторы резиновые и металлические, стерильный материал для принятия родов, перевязочный стол.

Р А С Ч Е Т
сил и средств на организацию медицинского обеспечения эвакуируемого населения
на сборных эвакопунктах  Опытненского сельсовета Усть-Абаканского  района по состоянию на 01.11.2015 года

	№
п/п
	Наименование
сборных эвакопунктов (СЭП)
	Кол-во
приписываемого
населения
	[bookmark: _GoBack]ЛПУ  выделяющие силы и средства
	Мед.пунктов
	Врачей
	Мед.сестер
	Санитарок
	Деж.
машин

	1
	с. Зеленое
Дом культуры
	452
	ФАП Опытное
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Опытненская СОШ
	1300
	ФАП Опытное
	1
	1
	1
	1
	1

image1.jpeg